UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 009/2019 1

Reunião Ordinária da Assembleia de Docentes do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e dezenove às quatorze horas e trinta minutos, 3

reuniram-se para a reunião da Assembleia do ponto focal do PROFNIT-UNICENTRO, na sala de 4

reuniões da NOVATEC – Campus CEDETEG, os membros efetivos do Programa de pós-graduação: 5

PROFNIT - Mestrado Profissional em rede nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de 6

Tecnologia para inovação, os professores Doutores: Paulo Rogério Pinto Rodrigues (UNICENTRO); 7

Everson do Prado Banczek (UNICENTRO), Cláudia Crisostimo (UNICENTRO), Daniel de Paula 8

(UNICENTRO), Larissa Aparecida Correa Matos (CAMPO REAL), Marilei de Fátima Oliveira 9

(UTFPR), Juliana Sartori Bonini (UNICENTRO), Weber Cláudio Francisco Nunes da Silva 10

(UNICENTRO), Marcos Roberto Kuhl (UNICENTRO). Por video conferência (SKYPE), também 11

participaram da reunião os Professores Doutores: Camilo Freddy Mendoza Morejon (UNIOSTE), 12

Vanessa Ishikawa Rasoto (UTFPR), Guilherme José Turcatel Alves (IFPR). Justificado a ausência dos 13

professores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Maico Taras da Cunha (UNICENTRO) 14

e André Lazarin Gallina (UFFS). Iniciada a reunião, foi discutida a seguinte pauta: 1) 15

SOLICITAÇÃO DE DESCREDENCIAMENTO DA PROFESSORA MARLETE BEATRIZ 16

MAÇANEIRO: motivo foi a aposentadoria da mesma, sendo que ela informa ao programa que 17

terminara de orientar a discente Franciele Klosowski de Freitas. E não ministrara mais nenhuma 18

disciplina. 2) PEDIDOS DE DESCREDENCIAMENTO/DESABILITAÇÃO DE 19

ORIENTAÇÃO: o professor Everson comunica que quer ficar como professor colaborador, sem 20

orientação no momento e apenas ministrará disciplinas, tanto no mestrado quanto no futuro doutorado. 21

A professora Marilei de Fátima Oliveira comunica que devido a gravidez, não estará disponível para 22

orientação de agora a 2021. 3) DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE 23

DE 2019 E 2020: ficou decidido que a secretaria local enviaria a todos os professores o calendário de 24

2020 para que inserissem seus nomes nas disciplinas, como docente responsável de disciplinas junto 25

ao Profnit nacional e fosse corrigida os responsáveis por disciplinas junto a UNICENTRO (somente 26

professores efetivos da Unicentro podem ser estes responsáveis junto a instituição). O professor 27

Guilherme José Turcatel Alves se prontificou a ministrar a disciplina de MET junto com o professor 28

Everson do Prado Banczek no lugar da Professora Marlete Beatriz Maçaneiro. As professoras Larissa 29

Aparecida Correa Matos e Cláudia Crisostimo irão auxiliar nas disciplinas de PI em conjunto com o 30

Professor Paulo Rogério Pinto Rodrigues. O professor Marcos Kuhl informou que não poderá 31

ministrar a disciplina optativa desse segundo semestre/2019 - Gestão da transferência de Tecnologia 32

em Ambiente de Inovação. Foi decidido que esta disciplina não será ministrada nesse semestre e que 33

será retirada do calendário. 4) RELATÓRIOS DAS DISCIPLINAS AV1: Professor Doutor Paulo 34

Rogério Pinto Rodrigues, solicitou os relatórios das disciplinas do primeiro semestre de 2019, 35

principalmente de PI, PROSP e TT até sexta-feira para serem encaminhados aos coordenadores 36

nacionais, e assim os discentes estarem aptos para inscrição da AV2. 5) PARTICIPAÇÃO DE 37

DOCENTES NA PROVA DE EXAME NACIONAL E AV2: O professor Doutor Paulo Rogério 38

Pinto Rodrigues solicitou o auxilio dos professores para aplicar essas provas. A primeira a ser 39

executada será 24/08 e terá auxílios dos professores Weber Claudio Francisco Nunes da Silva, Juliana 40

Sartori Bonini, Daniel de Paula e Marcelo Vieira, secretário do PROFNIT. 6) DOUTORADO 41

PROFNIT: Professor Doutor Paulo Rogério Pinto Rodrigues comunicou que está sendo encaminhado 42

o projeto do doutorado do Profnit a CAPES, entretanto neste momento somente seis professores de 43

nosso ponto focal irão estar no projeto: Professor Doutor Carlos Ricardo Maneck Malfatti (bolsista 44

CNPq DT2), Professor Doutor Paulo Rogério Pinto Rodrigues (CNPq DT1), Professor Doutor André 45

Lazarin Gallina (CNPq DT2), Professor Doutor Camilo Freddy Mendoza Morejon (CNPQ DT2) e 46

Professor Doutor Everson do Prado Banczek (CNPq DT2). Ressaltando que o Professor Doutor 47

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

Everson do Prado Banczek ficará como colaborador e que tão logo seja expandido o PROFNIT os 48

demais Professores do curso de Mestrado poderão solicitar credenciamento e habilitação. 49

Possivelmente um ou dois anos. 7) PROGRAMAS E EMENTAS DAS DISCIPLINAS: Serão 50

encaminhadas aos docentes os programas das disciplinas onde deverá ser preenchido o conteúdo 51

programático e as formas de avaliação (AV1 + AV2). A ementa, o objetivo, as referencias serão 52

preenchidas e encaminhadas da secretaria a todos docentes. Esse material ficara disponível na pagina 53

eletrônica do Profnit da UNCIENTRO. 8) EXAME NACIONAL DE ACESSO 2020: Ainda a CAN 54

não divulgou data e edital porém o Professor Doutor Paulo Rogério Pinto Rodrigues comunicou que já 55

está sendo produzido cartazes e flyers para divulgação do curso junto a comunidade local. Uma das 56

exigências da CAPES é o trabalho extensionista do curso assim solicitamos aos professores que nos 57

auxiliem junto com os alunos na divulgação do PROFNIT e seus objetivos juntos as IES da região, 58

empresas, etc. Deveremos registrar com atas de presença e fotos para serem devidamente 59

documentados na pagina eletrônica do curso. 9) PUBLICAÇÃO DE TRABALHOS TÉCNICOS, 60

PROTÓTIPOS, PATENTES E PRAZOS DE DEFESAS DE TCC: Não devemos deixar acontecer 61

o atraso dos alunos nas próximas turmas como ocorreu na primeira. Para isso estamos pensando em 62

exigir entrega de relatório do discente em relação ao total de creditos da disciplinas de TCC, para 63

acompanhamento do trabalho desenvolvido pelo discente – poderiam ser assim TCC 1: um credito no 64

primeiro semestre com enfoque em atualização do projeto, defesa de TCC que no total teriam 3 65

créditos sendo um crédito segundo semestre relatório prévio de TCC, outro 1 crédito relatório de 66

atividades TCC no terceiro semestre e o crédito final (1 crédito) defesa de TCC com o trabalho pronto. 67

Esses relatórios serão analisados por membros da CAI. Que os professores orientadores fiquem 68

atentos a fazer as publicações em periódicos como por exemplo Sodebras, Prospect, antes de um ano e 69

meio para que o discente tenha material para defesa e não dependa apenas de trabalhos técnicos, 70

patentes, protótipos, etc. 10) ASSUNTOS GERAIS: O Professor Marcos Roberto Kuhl e a Professora 71

Juliana Sartori Bonini propuseram que fosse feito um relatório simples de avaliação dos trabalhos 72

extensionistas (parecido com o que existe na ADM) e dos relatórios de TCC. Foi acatada a sugestão e 73

a coordenação ira trabalhar no assunto.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual 74

eu, Marcelo Vieira, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será por todos assinada. 75

Marcelo Vieira . 76

Guarapuava, 31 de julho de 2019. 77

Paulo Rogério Pinto Rodrigues  78

Everson do Prado Banczek  79

Cláudia Crisóstimo  80

Daniel de Paula  81

Larissa Aparecida Correa Matos 82

Marilei de Fátima Oliveira  83

Juliana Sartori Bonini 84

 85

Weber Cláudio Francisco Nunes da Silva  86

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

Marcos Roberto Kuhl  87

Camilo Freddy Mendoza Morejon__(SKYPE)___ 88

Vanessa Ishikawa Rasoto__(SKYPE)___  89

Guilherme José Turcatel Alves__(SKYPE)___ 90